

## Gotowi na każdą formę nauki!

02.10.2020

Nauka zdalna to wyzwanie dla wszystkich – dyrektorów szkół, nauczycieli, uczniów i ich rodziców. Chcąc ułatwić pracę w tym wyjątkowym czasie, przygotowaliśmy bezpłatny serwis do nauki zdalnej, który pomoże w organizacji pracy zarówno podczas nauki stacjonarnej, jak i online.

Platforma będzie zawierać materiały do pracy na różnych etapach edukacyjnych – przedszkola, szkoły podstawowej i ponadpodstawowej, w tym dla szkolnictwa zawodowego.

Przejrzysty układ i intuicyjna nawigacja ułatwią odnalezienie potrzebnych materiałów i codzienną pracę. Serwis oferuje materiały zarówno dla nauczycieli i uczniów, jak i rodziców. Materiały są skategoryzowane pod kątem użytkownika. W Nauce Zdalnej zalogowani użytkownicy będą mogli korzystać z zasobów do poszczególnych przedmiotów, zajęć lekcyjnych i przedszkolnych ułożonych wg programów nauczania i podstawy programowej danego etapu edukacyjnego i klasy. Nauczyciele uzyskają też szybki dostęp do zasobów w innych serwisach WSiP, aby usprawnić tworzenie scenariuszy lekcji.

Poprzez serwis Nauka Zdalna nauczyciele i uczniowie **uzyskują dostęp do m.in.:**

- podręczników oraz kart pracy do edukacji wczesnoszkolnej (klasy 1-3),
- link do podręczników w wersji elektronicznej dla szkół podstawowych SP 4-8 oraz elektronicznych ćwiczeń dla uczniów klas 4-8 (platforma WSiPnet.pl)<sup>1</sup>
- materiałów edukacyjnych (karty pracy, scenariusze lekcji, przykładowe sprawdziany, testy, kartkówki, pomoce, etc.),
- multibooków oraz zasobów multimedialnych (filmy, animacje, nagrania audio, słuchowiska, etc.),
- dokumentacji niezbędnej do prowadzenia zajęć (rozkłady materiału, program nauczania, przedmiotowy system oceniania),
- e-podręczników i zadań praktycznych do wybranych zawodów,
- materiałów umożliwiających realizację podstawy programowej wychowania przedszkolnego,
- propozycji zabaw dla dzieci w wieku przedszkolnym.

Jesteśmy przekonani, że materiały udostępnione nauczycielom będą pomocne w przygotowaniu i prowadzeniu lekcji zdalnych. Scenariusze dla rodziców przedszkolaków pozwolą na przeprowadzenie atrakcyjnych zabaw z dziećmi w domu, a materiały udostępnione uczniom ułatwią im zrozumienie poszczególnych zagadnień i sprawią, że lekcje online będą ciekawe i wciągające.

**Dostęp do serwisu jest bezpłatny dla nauczycieli i uczniów korzystających z podręczników WSiP.** Korzystanie z serwisu wymaga rejestracji lub logowania.

Zachęcamy do korzystania przez szkoły podstawowe z **serwisu WSiPnet.pl**, do którego, od marca 2020 roku, przekazaliśmy do prowadzenia lekcji ponad 3500 materiałów edukacyjnych! Wiosną 2020 roku WSiPnet był **najpopularniejszym serwisem edukacyjnym do zdalnego nauczania**.<sup>2</sup>

WSiPnet.pl dla szkół podstawowych jest także **skutecznym i bezpiecznym narzędziem komunikacji online pomiędzy nauczycielami i uczniami**. Umożliwia m.in. zadawanie prac domowych, przysyłanie plików i codzienną wymianę informacji. Zawiera **elektroniczne wersje podręczników dla klas 4-8** (dostępne przez 3 kolejne lata nauki, co umożliwia powrót do treści powtarzanych np. przed egzaminem) oraz **elektroniczne ćwiczenia przedmiotowe dla klas 4-8** (uporządkowane wg podstawy programowej).

Dla **nauczycieli i uczniów szkół ponadpodstawowych** WSiPnet.pl oferuje m.in.: dostęp do **elektronicznych odzwierciedleń podręczników** (podręczniki ogólnokształcące WSiP dopuszczane od roku 2019/2020 przez MEN, czyli od klasy 2.), materiały audio powiązane z podręcznikami do języków obcych oraz wyłącznie dla nauczycieli dostęp do przykładowych e-zadań egzaminacyjnych zawodowych do pierwszej kwalifikacji (wersja demonstracyjna). Pełna wersja dostępna odpłatnie w listopadzie 2020).

**Zdaj się na WSiP! Jesteśmy gotowi pomóc Ci w każdej sytuacji!**

<sup>1</sup> Dostęp do WSiPnet.pl dla uczniów i nauczycieli ze szkół podstawowych, które złożyły zamówienia dotacyjne we WSiP i zawarły umowę na powierzenie przetwarzania danych osobowych na rzecz WSiP.

<sup>2</sup> Na podstawie: badanie przeprowadzone przez firmę Librus w kwietniu 2020 r.